
pv. ALE O 
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DF FEDERAL 

  

  

  

SERVIÇO FLUMINENSE 

  

ANO XXX - Nº 62 17/04/00 
  

| n 
L 

A 

  

  

* SUMÁRIO 
Pa 

ke Ei A E "O PL, 

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DIE 24 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 
DESPACHOS EE DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS PÁG. 002 

PANTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP. ee eee PÃG. 004 

PARTE dá: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SSE.... eras e PÃO. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GF... iate e eae RR PÁG. OIU DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GOB... ereta ERR EE PÃO. 011 
DESPACHOS E DILCISÕES DO CHEFE DO GEP... ementa eee PÁG. 0t] DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SEN... eremita EO PÁG. 014 

SEÇÃO IH 

PARTE 1: | - DESPACHOS EE DECISÕES DO CEPCUV ereta eee ren PÃO. VIS 
| 

SEÇÃO IV 
! 

ANEXOS inn terrena ctert tease area aeee eee TREE PÁG. 017 

  

  A 
Marin José Campos de Mucedo Maria Conceição Lima de Andrado 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

! 

  
EF E ia ol 

a ol 

  
Rr PEL ML E 

ie 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXX - Nº 062 17/04/00 SEÇÃO Ii - PÁG. 02 

SEÇÃO II 
Pao 

  
ah 

  
a li 

Pa CP A a 
E MPa ET Tm A TT 

ni 

Portariã nº 28.047 de 14 de abril de 2000. 

EMENTA: Constituição e composição de Comissão para 
sistematização dos resultndos das discussões a serem realizados tm 
Comunidade Universitária sobre o Anteprojeto de Consolidação e 
Medernização dos vários Campi da Universidade Federal 
Fluminense, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas stribuições legais, 
estululários e regimentais, 

CONSIDERANDO o constante das INDICAÇÕES 13/2000 e 15/2000 de 05 de abril do corrente, do 
Conselho Universitário, 

RESOLVI: 

| - Determinar a constituição de Comissão para sistematização dos resultados das discussões n 
serem realizadas na Comunidade Universitária sobre a Anteprojeto de Consolidação e Modernização dos 
vários Campi da Universidade Iederal Fluminenso, 

[E — Designar, para comporem " supiamencionada Comissão os seguintes Conselheiros do 
Conselho Universitário: LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE, RUTH DELENA DWECK, MARCIO BRANDÃO 
RIBEIRO, JOR DA SILVA PAULA GUIMARÃES, e um representante do corpo discente a ser Indicado pelo Diretório Central dos, Estudantes, cabendo a Presidência so Conselheiro Luiz ANTONIO BOTELHO ANDRADI, 

UT — Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 
HR 

Portaria nº 28,048 do 14 do abril de 2000. 

EMENTA: Destgna Substituto Eventual de Coordenador da 
Comissão Técnica, instituída pela Portaria n.º 27.936 de 
28/02/2000, 

O REITOR da Universidade Federal [luminense, no uso de suas atribuições legnis, estatutárias 
e regimentais, à 

RESOLVI: 

| — DESIGNAR a servidora MARA ELIANE FONSECA RODRIQUES, da classe de Professor 
Adjunto, nivel |, matrlculas UFF n.º 1 1669-2 e SIAPR n.º 3105503, para substituta eventual do Coordenador 
da Comissão Técnica responsável nelo recebimento “provisório”, localização, insinlação e preparação para 
iso real, e todas as operações e documentação, referentes nos equipamentos destinados ao Ensino de 
Graduação e no Hospital Universitário Antônio Pedro da Universidade Federal Fluminense (Programa de 
Modernização e Consolidação «da Infra-Estrutura Acadêmica das IFES (HU's), instituída através da Portaria 
n.º 27.936 de 28/02/2000. 

UE — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UMA



  

    

    hesite 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 062 17/04/00 SEÇÃO 11- PÁG. U3 
  

Portacia nº 28.049 de 14 de abril de 2000. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, na parte referente a 
designação, dentre os membros do Colegiado, de Coordenador do 
Curso de Graduação em Ciências Econômicas, subordinado no 
Centro de listudos Socisis Aplicados. 

  

O REFFOR da Universidade Federal Pluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias o regimentais; é 

Considerando, o constante do Processo nº 23069,020294/00-7 |, 

RESOLVI: 

| - Pazer cessar, os efeitos da Portaria nº 23.935, de 08.11.96, publicada no BS/UIP nº 216, de 19.11.96, na parte referente q designação, dentre vs membros do Colegiado, do Professor de Ensino Superior, ANTÔNIO DA COSTA DANTAS NETO, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UBE nº 5439. 9 e SIAPE nº 306054-2, do Quadro Permanente da Universidade, como Coordenador do Colegisdo do Curso do Graduação em Ciências Econômicas, subordinado ao Centro de Estudos nuciais Aplicados. 
| 

E - Publique-se, registre-se e cuumpra-se. 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HNHUE 

Portaria nº 28.050 de 14 de abril de 2000. 

EMENTA: Designação dentre os membros du Colegiado, do 
Coordenadora e de Vice-Coordenadora para presidirem, com 
mandato de 0d (quatro) anos, q Colegiado do Curso de Graduação 
em Ciências liconômicas, subordinado ao Centro de Estudos 
Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Huminense, no uso de suas atribuições leguis, estatutárias e regimentais; 
Considerando o que dispõem os parágrafos 2º é 3º do artigo 38 do Estntuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 42 c 4) e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da Universidade; | 
Considerando o que prescreve o Regulumento Geral dus Consultas Eleitorais - ROCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 19972, do Conselho Universitário; 
Considerando o resultado da consulta à conninidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Coordenador é Vice-Coordenador do Curso acima referido; e 
Considerando, finalmente, q que mais consta do processo nº 23069.020294/00-7 |, 

RESOLVE designar, dentre os membros do Colegindo, as Professoras de [insino Superior, ROSANE SILVA PINTO DE MENDONÇA, da classe de Professor Assistente, nível 5, matriculas UFF nº 13370-2 e SIAPE “1º 2211126-2 é ADRIANA FERREIRA PONTA, da classe de Professor Assistente, nlvel 5, matrículas UPE nº 13771-7 e SIAPE nº 1219556-1, ambas do Quadro Permanente da Universidade, pura presidirem, com mandito de 4 (quatro) anos, mas hipóteses previstas no [isiatulo e Regimento supramencionado, respectivamente, como Coordenadora 6 Vlce-Coordenniora, q Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, subordinado no Centro de Estudos Sociais Aplicedos. 

Publique-se, registre-se é cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HMA



LARE = DOC ILEGÍVEL, 

  SELAÇÃO DE OLAKTAS SO ZEAIODO DE 47/04/2000 à 12/04/2000 CxerRÇIE: LIOOCSEIAS 
PÃG: EM 

—
j
g
 

B
u
 

Eh
 

  OC Ho. COMPLEMENTADO SIAPE Sadr DO SEXEFICTÁRIO T emo = a TIRADA, Et TÃO ABIT SAÍDA XEZORIO 1/1 1/2 MRETO(- TA(=) Pri-) oyTROSI-) Léguroo 

E
T
 

  

  

O EDINSE. SCNEQUCI 5 - STOLOG. MARINHA -=* 

2a 4G. UOL EZ GI02L5G-] MIRIAM ARAUJO CAALOS CRASES 
+! 

ri RR o E Tl [url =. MS IITAOO dligahA DOS AÉIS MAD  0/031720970 44/03/2006 4 - J03,24 F.ML VAR É E, 00 229,74 

too IHPEREC: GCMIQCCIS! TAG DM OMF IMAGEM ms 
  

das dD. UOL dx a-SEsti=T LUIS TALOS LoPrc e da CANTO MS VM 
n = ua = sesco À O e md E Rigo sigo nã a Er id dn PR 2. € Lo pai e. nl HA cam “q x Ego = da = - .— 5 — ET da md a a 

o god dd ER o fm | Dm ME Ps o pis om — 
= nm Ho da 

, aa — o o . o j trade - Tese “o º e cea= ado 

Pa ARA, ad TAS ia sa Gê, DIOS GANTIADO MAs  AS/BRITSCL 240 IT) 6 o TITE SM E, js o 5 mk Cm A) [O 4 ns p =" qo e po .. ua, E 

DD ESPiFAO: doNZ496)5 Dor DM IMGIMELCIVTL er 
  

31.90,0056/G0 Múztil- J0LO CARLOS TEATINI CE SOUZA mra TA JKB AS 11/06/2500 MITEÃOI = ta Ai amrida ô 5/04/2000 2E/04/2000 q 

E i
m
!
 

L
e
 

| 
a
m
 

tu
 

E m
l 

m
l
 

LO]
 pe
, 

[e
] 

=
 

“ a E Ea
 

. 20 17,54 

  

IT” EMPENHO: JONEOOOI <2G cs FESQUIMICA =». 
Ee 

— - — —e—o o rtaroca: ro. ..-= - 

31.96.0047/39 G31C9CI-G BASTIANE ADRIAAN KNOPO . 
91.98.0045/00 BIGIRJGS JORGE o neo resas SEOQNITTA NS 4170402006 Campos NAO 13/03/2000 2:7/0)/2000 2 1 996,12 25.50 0.30 Coc  as,is 

mk um = Dag ta = a r “a Lo r rh 

92.90.9049/06 J20StZt=7 RICARDO Tamo derme SoMRB= A ME 2ir04/3005 campos NAS LMB3/70CE 15/55/2000 ED 56€,3 26.00 2.02 go Sae. 34 205521-2 RICARDO FATEAL SANTAS GENGUINITA XE Ltsgiestot campos SAD LS/ESD0ST 2lcas/2004 52 gr2€ 32.3 | x. Es ia o mm AFEAME ” E" “Ty 34.56 E, de “a se MAS, NE 

DO EMPENTO: GORZGGIL] CSS 2.5.7 JrsToaI *-- 
  

62.3. 0030/66 S32an167=+ ANA MARTA MAUAD DZ SCUSA ANDRADE SSIS Er =-HEST On Lis 3IL 
va. Sh. 0051/40 Co ISi- GLADCS SABINA AIBEIA GRI=ELSTOR. NE 1/05 /205€ 31.6L.0052/00 W320536-7 MARTER CAMPOS ABAEU GRU sE SIDA. : 
vã, 00, 0043/00 4I0C96:-2 LUTI CASLOS SOARES aTi-ALS VA. 
45. 8G. 0054/60 WI AITL-E RONALDO JOSE RAMINELLI QIT-AISTOR. 
aca dC. GOL Hed USuTLA-A GULLAERME JATO TASTAGNOLI 2EAZIAA DAS ne de des cALLTUA, 

tá SML 2A0LO SAM La/CSMITO LTACFFZÕOS 4 u 611,5* 26,0 €, ar Boto 591,5E 
ah FALTO SIM  LIfQIPICE 2U/0S/EoTE 1 i 994,5! 21,096 Ç 

1LFUS/ CR SÃO PAULO SEM 15/02/2000 29/05/2096 & a 982,65 ft,Sr ro 
L/Jicáçes Cho PAULO S4M 10/03/2005 1Srds42000 E) J62,76 12,0% UR Gm JEI, 26 
Mas QA TOUT SALVADOR SIM  43/0)/2007 15/03/2006 € i 855,9€ 26,90 a a 

, TTIÃrD a Om gm oO ak as vt ae JElo JORIZONTE SIM LIGAS QODE La/0Ls2Gos Eos ILE Je 25,9% 

iK
 

1
 

fá 
dá 

dá 

e 

ra 

«mr 

  

CO
0 
N
C
 
X
X
X
 
O
N
V
 

A
U
S
 

JC
 
A
L
L
 
O
E
 

) a " 

O0
W/
H0
/L
] 

| 

JA
IN
T)
- 

O 
* k Le

) 
I
v
e
s
 

Col
 k Mm
, 

R 
k = pa
 

  mia, ui ur 

  

IN
TI
NA
T 

IE 
IV

 U
A 

US
N:
 

IS
 

4 [º = 

vo 
Dy
d-
 

Oy
:    



-  MARE=DOC nEGIvE: 

  
  

mio Ho, 

ii 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO MXIODO DE 77/04/2000 à 12/04/2000 com: 1100054785 

  
CAMPLEMESTACAS SIADF FME DO BEMCFICIÁARIO 

SEE PO FOR ENTRADA DEST IR ADIC SAÍDA RETOEMO 2/1 14 BERTO [+] TAL=-) PTt-) DOTROS(-) 

  24.451 1,545 MINTIDO PL “PG - SIOLOG.MARF MEL --- 
  

À Ee A | RP rd ICE. a: E RAM sis CRALS CAAPES 

    

  

  

MARTADTA CARLCE dARSOSA 

  

  

“CÃO CARLOS TIRTINT Sº GOT rasa MAIO 

RATTLAAM ADRIAAN ENOPOE RS 

SICARDO ZARA. SANTO: 

DOT DEENFO ScWtOg0?” > made IMAGEM mes 

É AR Cd de 1 + Dos i=" LUTE TARLOS Locrr 
Tl  GL,v)isr ddvasZo-s 

O MP IE: 9CWEOONIC DPS pe LMGTNE.CIVTL cre 

Pi. di. IDE E/S Js0ZiI)Z- 

TT EMPSNRO: O0NTODO34 EM Ca .- 

PL. 00, JO47/00 CUM — 

SL. J0. 2048:0€ UIC22IG= JORGE JOAS PP 
Di. Db. GDES/DO VITEEZI ez 

amam ENEO" MONTODMAS mass 6. QISiGRo ca   

dia SÊ. FIEZ/0L 

V..0E.30E:/07 

VL.dS. DOSE AL 

SZLisGTo 

v2BLPE. 4 

S3L0734-" 

CIDEGH] =; 

VIA 2S7 =x 

GIOT LA = 

AMA MARIA MALA DI SOUSA ANDRADE Cesus 
GLADVE SABINA ACETIAC 

YARTHA CAMPOS ABZrU 

JIZ CRALOS SOARES 

ROrAgE 2057 RAMINELOS 

SYLLSEPME BALLO CASTASND!! FERSLRA DAS SEVES 

21/04/2000 ARGRA DOS sEÍS 

SCI LACS 
5004 LmE 

220572000 SANTADE 

2/0/2050; STE AS 

21/04/2000 NITEMDI 

GEQQUIMLTA ME 21/04/2050 TAMBOS 
FEQQUIMITA NE 11/24/2006 ti ES 

PROG CA XE LtsCa/T50L AMRS 

GET =aIcTOR. 12/04/2000 SAO PALO 

SAT «ELEITOR. 12402:/7007 sas ParO 
SEN -EISTOR. 21/04/2000 2x MIO 
GHT-EISTOA. 21/04/2000 SAO PAUL: 
Hl=5I520F. 

PE: ELSTOR. 

-efO4/200T SALVADOE 

11/01/2000 BEL kal 
de PO do 

S
A
R
A
 

E
R
 

avstSrFDSaL 4703/3004 4 a 

“a a 
e Ed -PiCLs 200C 

*StvL/2005 E i 

E,
 

+ 

a:
 

nm - re 

tal ads e Mi 

2EVYWSI2GOS 25/04/2000 à 

ad di, PSA var d3/2000 & l 

AEFOS!ZODC 5 

adido cush IUsSa/200L 

E
m
 

SIR istolcdu 17/G3/2004 4 i 

Sem 22rva/olat Pn/Ga/2D0L To 
Sab TECSS/ITDE JO/05FP200L Fº“ 

SIM 23/02/2550 LEZUSMIGaE 2 
SIM L3rVIr2eçr IB/CarcDDL 6 4 
Fsb o LIGiitedr 2o/C5/2000 

105,24 2 

te Tr 

124, 46 * 

E To) 

51,54 

61.58 

3BL. Er 

BE=, é: 

464, 34 

25, 

25E, Dé 

2%, 06 

CL, dk 

És. dl 

22,0% 

24, 0X 

34.56 

22, OG 

2. 0€ 

E. JQ 

+ 

Eh
 

Er
 

Er
 

4 

ama 

US 

225,-4 

CC Lit, 

9,40 1.551,50 

, dl 1, 56 

335, >€ 

d 

£9
0 

6N
 

- 
X
X
X
 
O
N
V
 

00
/h
0/
L1
 

F 

A
N
T
T
:
 
O
J
T
A
U
I
S
 
TA
 
ML
LT
 

TO
S!
 

P
P
 

m
m
 

M
o
i
 

Q! 
D
C
T
V
O
I
S
A
 

+ mn
       

ANTÔNIO ONOFRE SEGALOTO PASSOS 
Coordenador PROPLAN/PLA 

SO
 
DY
I-
 

O
V
O
S
   

| 
I
v
a
d
a
s
 

e
g
 

ar
i 

o
 
M
p
 

I
S
N
I
N
I
N
Y
I
 

t 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 062 “17/01/00 SEÇÃO 1) - PÃO. 06 
  

Parte d; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — SSE Nº | DE 27/03/00 

Ementa: Constitui Danen Examinadora para agitizar o Processo do 
seleção interna pare muitoria, 

O Chefe do Departamento Sociedade Educação e Conhecimento, no vso de suas atiibuições, 

RESOLVE: 

|- Designar as Conlssões Examinadoras para o concurso de seleção de monitoros do SSU, pura 
o ano letivo de 2000, mas Diselplinas abaixo relucionadas: 

ALYADETIZAÇÃO 

CECÍLIA MARIA GOULART PACHECO (PRESIDENTE) 
ANGELA MEYER BORDA 
MARIA TERESA ESTEBAN DO VALLE 

ADMINISTRAÇÃO EDUCACIONAL 

JOÃO BAPTISTA DASTOS (PRESIDENTE) 
GIL GAVIOLLI DOS SANTOS 
LIA VARGAS TIRIBA 

ANÁLISE DIE DADOS 

PAULO CESAR RODRIGUES CARRANO (PRESIDENTE) 
JORGE NASSIN VIERA NAJJAR 
JOSE LUIZ CORDEIRO ANTUNES 

CIÊNCIAS NATURAIS - CONTEÚDO E MÉTODO 

SANDRA LÚCIA ESCOVEDO SALLES (PRESIDENTE) 
JAIRO PAES SELLI:S | 
NELA GUIMARÃES ALVES | 

CURRÍCULOS E PROGRAMAS | 

OLGA AZEVEDO M. DE OLIVEIRA (PRESIDENTE) 
MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANIIA 
MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE 

DIDÁ'UICA | ! 

IOLANDA DE OLIVIERA (PRESIDENTE) 
NICIA MALFALDA TUIXIERA FERREIRA 
ANDREA BRANDÃO POPPIN ? 

DIDÁTICA VI 

ANDREA BRANDÃO PÚPPIN (PRESIDENTE) 
JOLANDA DE OLIVEIRA 
IDUINA EDITE MONTALVERNE BRAUN CHAVES 

PRA



— BOLETIM DE SERVICO = UNIVERSIDADE PEDERA à ELUMINENSE ANO XXX-Nº 062 17/04/00 | SEÇÃO H- PÃO 07 
  

Continuação... DIDÁTICA VIH - HISTÓRIA 

SONIA MARIA LEU NIKUTTUK (PR ESIDENTE) 
MARCOS PINHEIRO BARRETO 
MARILIA LOPES DIE CAMPOS 

DIDÁ'TICAVIE- MATEMÁTICA 

ELIANE MOREIRA DA COSTA (PRESIDENTE) 
KATIA REGINA ASHUTON NUNES 
NÍCIA MALFADA TEIXEIRA PERRUIRA 

DIDÁTICA VIF-QUIMÍCA 

JAIRO PARS SELLES (PRESIDENTE) 
SANDRA LUCIA ESCOVEDO SELLIES 
NELA QUIMARALS ALVES 

DIDÁTICA VII - PORTUGUÊS E LITERATURA 

CYANA MARIA LEAHY DIOS ( PRESIDENTE) 
MÁRCIA MARIA DI: JESUS PESSANIIA 
ANNITA ALVAREZ PARADA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

ANGELA MEYER BORDA (PRESIDENT!) 
MARIA VITÓRIA DE C. PARDAL 
NORMA VILLA ENOLI 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

SÓNIA MARIA RUMMERT (PRESIDENTE) 
MARIA CLARA INFANTE PEREIRA 
PAULO CESAR RODRIGUES CARRANO 

EDUCAÇÃO E TRABALHO 

LEA DE LOURDES CALVÃO DA SILVA (PRESIDENTE) RUNICL SCHILLING TREIN 
JOSF LUÍS CORDEIRO ANTUNES 

ESCOLA E DEMOCRACIA 

MARIA FELISBERTA B.DA TRINDADE (PRESIDENTE) MARCOS PINHEIRO BARRETO 
MARIA LUCIA CUNHA LOPES DE OLIVEIRA 

ESTRUTURA E FUNCIOMAMENTO DO ENSINO DE 1º [E 2º GRAUS 

GIL GAVIOLIDOS SANTOS (PRESIDENTE) 
NORMA VILLA EROLI 
JOSÉ DOS SANTOS RODRIGUES 

BEMBU



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 062 17/04/00 SEÇÃO 1 - PÁG. 08 
  

Continuação... 

FUNDAMENTO DIDÁTICOS 

NÍCIA MALFADA TEIXEIRA FERREIRA (PRESIDENTE) 
MARIA LUCIA CUNHA LOVES DE OLIVEIRA 
NORMA VILLA EBOLI | 

RELAÇÕES NA ESCOLA E NA SOCIEDADE 

MARIA CLARA INFANTE PERREIRA (PRESIDENTE) 
MARIA FELISBERTA B. DE ERINDADE 
LÊA MARIA GUSMÃO “THOMAZ DI AQUINO 

SUPERVISÃO EDUCACIONAL 

NORMA VILLA EBOLI (PRESIDENTE) 
GIL GAVIOLI DOS SANTOS 
KATIA PEGORIM PEIXOTO 

TRABALHO, EDUCAÇÃO E PRODUÇÃO 

EUNICE SCINELINCOTREIN (PRESIDENTE) 
LEA DE LOUDES CALVÃO DA SILVA 
JOSE LUIZ CORDEIRO ANTUNES 

ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO NO BRASIL 

KATIA PEGORIM PEIXOTO ( PRESIDENTE ) 
JOSÉ DOS SANTOS RODRIGUES 
NORMA VILLA EBOLI 

JORGE NASSIN NAUAR 

Chefe do SSE 

HEHHH



  
  

e 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL Vi UMINENSE ANO XXX - Nº 062 17/01/00 SEÇÃO 1: PÃO. 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO = SSE NI DE O4/01/2000 

EMENTA:Constitui as Bancas Lixaminadoras para agilizar pedido 
de sfustnmento. 

O Chefe do Departamento Sociedade Educação é Conhecimento , no uso de suns atribuições, 

RESOLVE: 

» Desigoar as Comissões lixaminadoras para analisar pedido de afastamento paca Doutorado dos professores, conforme relacionado abaixo: 

Jorge Nassin Vieira Naljar 

Presidente Maria Felisberta Daplista Prindade, 

Lea de Lourdes Calvão da Silva 

José Raul Teixeira 

Marcia Marta de Jesus Pessanha 

Presidente Maria Felisberta Baptista Trindade 

Cyana Marin I.caliy Dios 

Norma Villa LEboli 

Margareth ie Martins Araúfo 

Presidente Maria Lócia Cunha Lopes de Oliveira 
Norma Villa Eboli 

Dayse Mary D'Alesundio Cunha 

JORGE NASSIN NAHAI 
Chefe do SSI 

RIR, 

DEPERMINAÇÃO DE SERVIÇO - sSE Nº 13 Dii 04/04/2000 

EMUNTA: Constitui Banca lxaininadora para analisar colalório de progressão funcional. 

O Chefe do Departamento Sociedade Pducação e Conhecimento , no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Desigusr a Comissão Examinadora para analisar O relatório de progressão Funcional da professora Soniu Maria Rumemert 

Presidente Ronaldo Rosa ILeis 
Maria Pelisberta Baptista Trindade 

Cecília Maria Goulart Pacheco 

JORGE NASSIN NAJJAR 
Chefe do SSL 
UHE



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXX-Nº 062 17/04/00 SEÇÃO 1E- PÃO. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO = SSI Nº 5 DE 04/04/2000 

EMENTA: Constitui as Bancas Lxeminadoras pare analisar 
projetos de pesquisa, 

O Chele do Departamento Socledade Elucação e Conhecimento , no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar as Comissões Examinadoras para analisar os projetos de pesquisa dos professores, 
conforme relacionado ebrixo: 

Jorge Nussli Vieira Najijnr 

Presidento Dayse Mnry 1º Alesandro Cunha 

Edith Tons dos Santos Frigotto 

Ronaldo Roses dos Reis 

Nocila Guimarães Alves 

Prestdente Norma Vilia Ebolli 

Maria Lucia de Olivelrn 

Katia Pegorim Peixoto 

JORGE NASSIN NAJJAR 

Chefe do SSE 

Hon 

DIFERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº GHH/04/2000, de 10 de abril de 2000 

| O Chefe do Departamento do Física do Centro de Estudos Gerais, no uso de suas atribuições 
regimentais, 

RILSOL VE: 

[Indicar a professora Ruth Bruno, mat. SIAPE 03017096, como representante de extensão 
do Departamento de Física, Junto go Centro de Estudos Gerais. 

2. Esta DTS entrará em vigora partir de data de sus publicação. 

ANTONIO DE PADUA BRITO SERBETO 
— Chlefedo O! 

EN



  E 
  

  
  

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 062 [7/04/00 SEÇÃO H- PÃO. 011 
  

DIE'FERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GOL nº O], de O5 de abril de 2000. 

O Colegindo do Curso de Graduação em Fisica, va uso de suas atribuições, 

RESOLVI: 

|. Designar os professores Isa.Costa, mat UBE nº 027/44-2, Rubens Luis Pinto Gurgel do Armuaral, ima UNE nº 01095-) é Antonio de Pádua Driio Serbeto, mat UFF nº 06649-2 para constituireui Comissão com o objetivo de superir critérios e normas para implementação da atividade Trabalho de Final de Curso na proposta curcicular em fhse de elaboração; 

2. Caberá À prol” Isa Costa & presidência da Comissão; 

3. A Comissão deverá apresentar proposta ao Colegiado do Queso, sob forma de Auteprojeto de Resolução, na próxima reunião ordinária, a realizar-se em 04/05/2000; 

4. Lista DEUS entrará em vigor ta culta de sua essinalura, 

LUCIA DA CRUZ DI: ALMEIDA 
Courdenadora do Curso de Graduação em Fisica da UR 

HUMAA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEE-00I de 08 de Abril do 2000, 

O Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, no uso de suas alribuições, 

RESOLVE: 

|. Designnr a Professora Ana Dentriz Latorce de Faria Pinheiro matr. UPE 01460-8 e matr, SIAPIL 1050998, para ocupar o cargo de Coordenadora do Selor de fiventos e Competições do Departamento de Educação Flsicu é Mesporos da Universidade Federnl lumimense, 

2. À professora será responsável por toda programação de Jogos, Compeilções e ventos Desportivos do CEI e da Universidade, tnrefn essa que vem desenvolvendo desde q princípio du ano de 2000 é se estenderá té que nova pontaria a torne sem efeito 

3. lista DT'S entrará em vigor na data de soa assinatura. 

LUIZ VADEU PAES DR ALMEIDA 
Chefe do GEF 

HAN



  

BOLETIM DF SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 062 — 17/04/00 SEÇÃO 1 - PÁG. 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF-002 de 10 de Abril de 2000, 

O Chefe do Departamento de liducação [isica « Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar o Professor Aurélio Pimnga Vianna, male. UPE 08196-8 e matr. SIAPE 
0308405, para ocupar o enrgo de Representante do Setor de Extensão do Departamento de Liducação l'ísica É 
Desportos da Universidade Federal Fluminense, junto ao Centro de lisiudos Gerais. 

2. 0 professor será responsável pela comunicação entre o Setor de Extensão do CEG c o Setor 
de Extensão do Departamento, tarefa essa quo vem desenvolvendo desde o principio do nuo de 2000 e so 
estenderá até que nova portaria a torne sem efeito. 

3. esta DES entrará em vigor na data de sun assinatura. 

LUNZ TADEU PAES DE ALMEIDA 

Chele do GUI 

UNHuUa 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEI-003 de 10 de Abril de 2000. 

O Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVI: 

|. Designar os Professores'Chuno Wanderlei Mesquita, matr. UBE 6810-3 e matr. SIAPL 
307232-0, Edmundo Drummond Alves Junior, emule. UPE 6R16-0 e matr. SIAPIE 307238-9 € Waldyr Lins de 
Castro, mate. ULE 6040-4 e matr. SIAPE 0306573-1, pura comporem sob a PRESIDÊNCIA do primeiro, 
COMISSÃO DIE AVALIAÇÃO de material do permumente do Setor Curriculne do Departamento de Educação 
Fisica o Desportos dn Universidade Federal Fluminense, 

2. Listm Comissão deverá avaliar os TATAMES utilizados para as aulas de Judo do Gli”, para 
fins de dar baixa nos que se encontram imprestáveis; 

J. esta DTS entrará em vigor na duin de sua assinalura 

LUHZ TADEU PAFS DE ALMEIDA 

Chefe do GE) 

E RIR]



  

  

  

  

BOLENM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANOXXX-Nº 062 | 7/0-1/00 SEÇÃO HH - PÁG. 013 
  

LIETTERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF-004 de 10 de Abril de 2000, 

O Chefe do Depariamenta de IEducação Fisica e Desporlos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE; 

|. Designar os Professores Waldyr Lins de Costro; matr, UPE 6040-d e matr, SIAPF 0306573-4, Edmendo Diumimond Alves Junior, matr. VE] G416-0 É matr. SIAPE 107238-9, Luiz Tadeu Paes de Almeida, matr. UE] 6018-7 é matr. SIAPIZ 306552-8, Neysc Luz, Muniz, matr. URE 7968-3 é malr, SÍAPE 308229-5, Nelson Teixeira de Carvalho. matr, UF 6145-7 e matr. SIAPL J06668-1, Paulo Antonio C. de Almeida, matr, UE 6817-% e matr. SIAPE 307239-7 e Tomaz Leite Ribeiro. matr. LJ] $763-0 é inalr. SIAPE 306332-1 e, parn participarem, sob a PRESIDÊNCIA do prnciro, como MEMBROS da COMISSÃO CIENTÍFICA du IV Ba BEE (Uncontro Fluminense de Educação Fisica Escolar), encarregada de analisar, avaliar e julgar os trabalhos/temas livres de professores e alunos que pretendem participar do |V Encontro a ser rentizado em Junho/2000, como parte do programa do setor de Pós-Graduação do Departamento de Educação Fisica é Desportos da Universidade Federal Hluminense. 

2. Aarefa será desenvolvida no pertodo de fevereiro do 2000 a de junho de 2000). 

3. Esta DES entrará em vigor na dota de sun assinalura, 

LUIZ PADRE PARS DE ALMEIDA 
Chefs do Gif 

HAHAHA 

DITVERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEE-005 de JO de Abril de 2000. 

O Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, no uso de suas altibuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Paulo Antonio C. do Admeida, mute. UPE 6817-8 é matr. SIAPE 307239-7, Nelson Telxctn de Carvalho. matr. UBE 6145-.7 é inte. SIAPE 306668-1, Edmundo Druninosl Alves Junior, matr. UFI 6816-0 e matr. SIAPR 307238-9, Luiz Tadeu Pres de Almeida, matr. DEF GU1B-7 e matr. SLAPE 306552-8, Neyse Luz Muniz, matr. US: 1968-3 é matr. SIAPE 308220-5, Rosane Carla Rosendo da Silva, matr. USE 01233-1 e matr. SIAPE 1439, Tomaz Leite Ribeiro. mar. UM 5763-0 € matr. SIAPE 306332-1 e Waldyr Lins de Castro, matr, ULU 6040-d e matr. SIAPE 0306573-1, pura participarem, sob a PRESIDÊNCIA da primeira, como MEMBROS ds COMISSÃO ORGANIZADORA DO IV EnFEFE (Encontro Fluminense de Educação Fisica Escolar), a ser realizada em Junho/2U00, como pare do programa do setor de Pós-Ciraduação do Departamento de Educação Psica e Desportos da Universidade Federal [Huminense. 

2. À tarefa será desenvolvida no pertodo de fevereiro de 2000 a de junho de 2000, 

3. Esta DT'S entrará em vigor nu data de sua assinatura, 

LUIZ TADEU PAUS Di ALMEIDA 
Chefe do GEE 

HANHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 062 , [7/04/00 SEÇÃO U- PÁG. DES 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEE-006 de 1d de Abril de 2000. 

O Chefe do Departamento de Educação Fisica e Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Waldyr Lins de Castro, matr. UFF 6145-7 e Matr. SIAPE 030668, 
Ana Nestriz Latorro de Faria Pinheiro matr. UPE 01460-8 e matr, SIAPE 1050498, Murta Cristina 
Moreira, matr. UFF 11096-7 e matr. SIAPE 310835-9 e Aurélio Pitanga Vianna, matr. ULF 08196-8 6 
matr. SIAPIZ 0308405, para comporem o CONSELHO REPRESENTATIVO DO GEE, que reúne os 
Representantes dos Setores do Departamento de Educação Física e Desportos que lerá como atribuições, 
propor atividades de ensino, pesquisa e extensão no campo específico de suas competências, bem como o de 
nssessorar o Deparinmento nessas áreas. 

2. Esto Conselho terá duração de E (um) ano a partie da sua instalação: 

3. Esta DT'S entrará em vigor na data de sun assinatura 

LUIZ TADPU PAES DE ALMEIDA 

Chete do GEF 

HUMA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — nº 01/2000 -. SEN, de 29 de Fevereiro de 2000 

EMENTA:Designação de professores para o Colegiado de Curso 

O Chele do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições, previstas no inciso 1X, 
artigo 39 do Regimento Ceral da Universidade Federal Fluminense, RESOLVE: 

|- DESIGNAR os professores ubaixo mencionados, pertencentes go Departamento de 
Economia da Universidade Federal Fluminense, para integrar o Colegindo do Curso do Gradunação em 
Ciências Econômicas, em substituição nos professores o ex-prafessores cujos nomes vão a seguir declarados : 

ROSANE SILVA PINTO DE MENDONÇA - como titular em lugar de Antonio da Costa Dantas Neto 

ADRIANA FERREIRA PONTA - como suplente de Rosane Silva Pinto de Mendonça em hugar do Antonio 
Euis Licha que deixou o Departamento 

PAULO CESAR MOUTINHO GONÇALVES - como suplente de Jorge Nogueira de Paiva Britto, em 
lugar de Silvando da Silva Cardoso, que deixou o Departamehto 

JOÃO DE DEUS SICSU SIQUEIRA - como suplente de Célin de Andrade Lessa, em lugar de Jucques 
Kerstencizky, que deixot o Departamento 

2- Esta D'US entra em vigor na presente data, com a devida notificação aos Professores, 
devendo ser encuminhada, através do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para publicação no Boletim de 
Serviço. 

JORGE NOGUEIRA DE PAIVA BRITTO 
Chefe do SEN 

HuAnHA



eme É   
  

  

“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: ANO XXX - Nº 062 17/04/00 | SEÇÃO IH - PÁG. 015 
  

es) 

  

AEE 

“SEÇÃO II 
  
Parte Í; 

DECISÃO Nº 02-4/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO du UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINIENSE, no uso de suns atribuições, 

DECIDI: : 

|. Aprovar o nome da Conselheira GERALDA PRURE MARQUES para integrar n Câmara de Assuntos Estudantis, 

dnlu das Sessões, em 26 de jusciro de 2000. 

CÍCERO MAURO EFIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HAHA 

DECISÃO Nº 07/2000 

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considersado o que consta do Processo nº 23069.000227/00-2 , 

DECIDE aprovar o Relntório da Auditoria reatizuda na Reitoria — Suprimento de Fundos feito pela Auditoria Técnica, deste Conselho, no exercício dy 1999 , segundo parecer do Conselheiro Cleverson Quizan Silva, parte inlegrante desta Decisão, 

Sula dus Reuniões, en. 05 de abril de 2000. 

FARCISIO RIVELLO 
Presistente 

HU 

Anexo da Decisão nº 07/00 do CUR 

ASSUNTO: RELATÓRIO DA AUDITORIA REALIZADA NA REFLORIA — SUPRIMENTO DE FUNDOS 

RELATO AO CONSELHO Dl; CURADORES DA UEL 

O presente processo, protocolado sob o número 23069.000227/00-2 Hirata de Audioria Técnica realizada na Reitoria, relativa As despesas autorizadas c executadas na torna de Suprimento de Fundos, ny exercicio de 1999, 

Este relnto apresenta uma análise do relutório da Auditoria Técnica do Conselhos de Curadores, apresentado em 10 de dezembro de 1999, preparado pela contadora Rosilda Nobre de Araújo e pela economista Célia Regina Gonies Pereira Luiz, devidamente conferido pela Chefe de Auditoria Féenica/CUR, Do Cláudia Maria Rodrigues de Souza Leite. 
As conclusões da Auditoria Técnica apontam para pequenas irregularidades nus processos de prestação de contus, que no entanto, não caracterizam “alta de controte relevante”. 

FRIA



O e 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
“ANO XXX-Nº 062 17/04/00 SEÇÃO 111. PÃO. 016 
  

Conliniação,.. 

O trabalho de nuditagem foi realizado por amostragem, sendo examinados 24 (vinte e quatro) 
processos de um total de 188 (cento e oitenta e oito) processos de Suprimento de Fundos existentes no 
exercício de 1999, até a data de encerramento do trabalho de auditagem em 07/12/00. líste exame por 
amostragem representon 12,8% do total de processos existentes no exercicio, 

Apresenta-se como anexo (Anexo 5, páginas 12 4 17 deste processo) o Nalancete Contábil 
emitido em 07/12/99 demonstrando a existência de saldo de R$ 28.743,70 (vinte é oito mil setecentos 
quarenta e três reais c setenta centavos) que, sepundo a Auditoria Técnica teria O prazo de encerramento 
definido em 15 de dezembro de 1999. À auditoria informa que no Serviço de Acompanhamento Patrimonial 
da Divisão de Contabilidade do Departamento de Contabilidade e Finanças (SAPIDC/DCI), ocorre reglstro de 
concessão de Suprimentos de Fundos em 1999 perfazendo um montante de R$ 80.505,00 (oitenta mil 
quinhentos e cinglienta e cinco reuis) dos iguais, descontando-se 0 saldo acima, R$ 51 761,30 (eingiienta e um 
mil setecentos e sessenta e um reais e trinta centavos) já haviam sido realizados e encerrados em 07/12/99, 

Doas 24 processos analisados, a Auditoria Técnica verificou irrepeidaridades em 6 processos, o 
que significa um percentunl de 25% do total de amostenpem. 

Das irregularidades constatadas, muitas referem-se à falta de atestado de exexução dos serviços, 
ou aquisição dos materinis de consumo na nota, ou sinda à falta de data de emissão da mesma, 

Chama q utenção a presença de 4d processos onde não consta a data de recebimento pelo 
proposto nn Solicilação de Concessão de Suprimento de Fundos (SCSI). Conforme aponta a auditoria, os 
prazos pora aplicação e comprovação das despesas de suprimento de fundos são contados a partir desta data, 
sendo portanto uma informação imprescindível para controle pelo SAP/DC/DCF. lim dois destes processos 
não ocorre também a assinatura do proposto ma Solicitação de Concessão de Suprimento de Fundos, o que 
novamente enracieriza a falta de controle sobre a distribuição e aplicação destes recursos. Acrescente-se que 
os recursos envolvidos nestes processos perfazem um lotal de R$ 3.000,00 (três mil reais) e que dentre estes, 
um processo (nº 23069,/060392/99-90) refere-se à suprimento de fundos no valor de R$ 1.500,00 Qull é 
quinhentos reais), valor este bem acima dos valores normalmente concedidos c que apenas eventunimento 
podem ser autorizados pela PROPLAN, conforme definido pela Auditorin Vécnica (página 4 deste processo), 

Finalizando, sou favorável à conclusão da Auditorin Técnica, no entanto creio que as 
Irregularidades npomiadas devam ser esclarecidas pelo setor responsável. Muilas das irregularidades 
observadas devem ser resultantes da fulta de esclarecimentos, ou mesnto da falia de conhecimento sobre os 
procedimentos c a legislação aplicável, o que, no entento não deixa de transparecer a falta de controle do setor 
sobre a aplicação dos recursos de Suprimento de Fundos, uv que é um falor preocupante e que deve ser 
resolvido pelos órgãos gestores destn Universidade. 

Niterói, 05 de nbril de 2000. 

ASS: CLEVERSON QUIZAN SILVA 
Conselheiro Suplente - CUR 

ERRO



  
  

  

  ati mr   dr q ear — “TR ml Di 

DOLENIM DE SERVIÇO : UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 062 17/04/00 SEÇÃO IV - PÁG. Ut? 
  

ME Di disicia 

SEÇÃO IV 
ANEXOS 

  

e 
e mi 

  

INDICAÇÃO Nº 13/2000 
  

O CONSELHO UNEVERSTLÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL, ULUMINENSE, no uso de suas atribuições aprova à sepuinte proposição apresentuda pelos Conselheiros JORGE DA SILVA PAULA QUIMARÃES, LUIZ CARLOS SOARES, MAXIMUS “TAVEIRA SANTIAGO, WALDECK CARNEIRO DA SELVA, FABIO BARBOZA PASSOS é RUTH HELENA DWIECK, 

“Considerando a complexidade e importância da matéria em debate, além da existência de um prazo mais razoável para a realização de um ampla discussão ne comunidade da UFF, delibera-so pelo envio do anteprojeto em pauta (Projeto de Consolidação é Modernização dos Vários gampi da URE) para debato nos Colegiados de Unidades e Conselhos de Centros e pela formação de wma Comissão do CUY para sistematização dos resultados das discussões renlizadas e apresentação de uma proposta em reunião extraordinária à ser marcada no dia LO de mio próximo”, 

Sula das Sessões, em OS de abril de 2000. 

HEITOR LUIZ SOARES DL MOURA 
Presidente em lixercício 

HNMHUA 
INDICAÇÃO Nº 14/2000 

  
  

O CONSELHO UNIVERSEVÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso le suas atribuições aprova a seguinte proposição epresentada pelos Conselheiros [LUIZ CARLOS SOARES, WALDECK CARNEIRO DA SILVA CJORGE DA SILVA PAULA GUIMARÃES, 

“Considerando q necessidade urgente de um plano de manutenção e ampliação das instalações fisicas dus [FES , que as retiro da situação de degradação que muitas enfrentam, o Conselho Universitário da UNE indica ao Magnífico Reitor q realização de açõos junto À ANDITES, no sentido de que esta entidade coloque na sua agenda a exigência no MEC de verbas suficientes para a manutenção e amplinção das JFES, acompanhada de planos detalhados, elaborados por enda uma das Instituições de Ensino, para atendimento das mencionadas finalidades”. 

Sula das Sessões, em 05 de abril de 2000. 

HEITOR LUIZ SOARES DIE MOURA 
Presidente em Exercício 

HAN A 

INDICAÇÃO Nº 15/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL. PLUMINENSI!, no uso de suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO, 
“Indico no Maguífico Reitor que un composição da Comissão proposta na hulicação CUYV nº, 13/00 contenha os seguintes nomes: 

- LUIZ ANTONIO BOTELHO DE ANDRADE 
" RUTH BEILIENA DWECK 
- MARCIO BRANDÃO RIBEIRO 
- JORGE DA SILVA PAULA GUIMARÃES 
* Um representante do corpo discente 

Sula das Sessões, em 05 de abril du 2000. 

HEITOR LUIZ SOARES DIE MOURA 
Presidente em Exercício 

MU A



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX-Nº 062 17/04/00 SEÇÃO IV- PÃO, 018 
  

  
io e per ndo o TS Paio nda np dh 

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas alribuições, 

ENDICA au Magnífico Reitor, pela formalização na estrutura da. LEE de uma Comissão 
Permanente para apurar os processos administrativos disciplinares desta Instituição: 

Sala das Reuniões, 06 de abril de 2000. 

TARCISIO RIVELLO 

Prestdente 

UANHA 

  
RESOLUÇÃO Nº 78/2000 

O CONSTLHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estnlulárias e regimentuis, tendo em vista os termos da Mensagem 
nº 54/00, do Magnílico Reitor, e considerando 0 que mais consta do Processo nº 23069.040291/00-35, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nprovada, no âmbito da conipelência deste Conselho, a minuta anexa no processo 
em referência, de Convênio, a ser celebrado entre à Universidade Federal Fluminense e n Universidade Oesie 
do Paraná-UNIONSTVE, objetivando a fixação de bnses de cooperação técnica e científica entre 89 Instituições 
convenentes , visando so ensino e À pesquisa universitária, através do Programa de Mestrado Interinstituclonal 
e do Programa de Doutorado Interinstitucional, tendo como Instituição promotora o Programa de Pós- 
Graduação em Nist6órin-UFE, e como instituição Receptora o Centro «de Ciências [umanas, Educação e Letras 
do Campus de Marechal Rondon da UNIOESTE, q fim de propiciar a realização de Curso de Mestrado e de 
Doutorado aus servidores e graduados en Histórin e áreas atins da UNIOLSTE é das Universidades a ela 
conventadns. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sun publicação, revogndas ns 
disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 05 de abril de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RN RR



  ção 

  
  ROLENM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FIT IMINENSE ANO XXX Nº 062 17/01/00 N SEÇÃO IV - PÁG. 019 e, iam 

  
    

RESOLUÇÃO Nº 79/2000 

O CONSULHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE PUDERAL, FLUMINENSE, no uso de suas utribuições, e considerando q que mais consta do Processo 1º 23069.001506/00-20, 

RESOLVE: 

Artº - Ficam aprovados os Qeuudros do Vogas do Concurso FRANSPFERÊNCIA, REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO para o 2º Semestre Letivo de 2000 é |º Semestic Letivo de 2001, conforme quadros em anexo, 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

dala das Reuniões, 05 de abril de 2000). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIQUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALI IO RODRIGUES 
Reitor 

HAM



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 062 E2/04/00 SEÇÃO 1V- PÃO. 020 

  

  

Anexo da Resolução nº 79/2000 do CEP 

CURSOS E NÚMERO DIE VAGAS OFERECIDAS 

Cursos com sede em Niturál 

  

  

  

  

  

    
    

    

  

  

  

  

  

  

      

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

      

    

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

      
  

CURSO | NÚMERO DE VAGAS/TURNO 
o Fo TRANSENRÊNCIA REINURESSO MUDANÇA DE CURSO 

CDI NUM: | 2º sestvI000. | 1º seam200] 2º ev DON) een PRI | 2º env PO | AP env 20] 

Bu ADMINISTRAÇÃO 280 - 24ND 3/NO  MNO 
Gt | ARQUITETURA E URDANISMO | san $1N a | Co Jo SMN O | MIN 
W4t ARQUEVOLOUIA do S4MN SN S/MN S/MN B/MN Y/MN 
tos | BIMLIOTICONOMIA E|  2AN JAN S7N SAN SAN S/N 

DOCUMENTAÇÃO 

1311 CIÊNCIA da COMPUTAÇÃO o . - - i - MAATY 
122! CHÊNCIAS CONTÁBEIS SINO SINO SINO - . Z/NO 
MI CIÊNCIAS ECONÔMICAS - - - . a MT 
post [CIÊNCIAS SOCIAIS - . IDZIA ONO ATA NO 
1303 | COMUNICAÇÃO SOCIAL: CINEMA 21N 2/1N CN | 2nM TR YR 
1301 COMUNICAÇÃO SOCIAL: 2£IN 221N - - . - JOUNAI ISMO 
1302 [COMUNICAÇÃO SOCIAL:) 2H ZW - - - . PUNCICIDADE E PROPAGANDA 
107] DIREITO A! EN AN . . 
1141 ENFERMAGEM e LICENCIATURA 2 2NNT MTE) VUMTE?) MTO) | I/MT!) 
1431 | ENGEMTARIA AGRÍCOLA 200N | 20AN tons | JUAN om | 20AN 
BZ [ENGENHARIA CIVIL dolsan | asa | san 3714 671N 6AN 
8 | ENGENTIARIA ELÉTRICA SAN SAN san | SAN GN Y4N 
1401 | ENGENHARIA MECÂNICA San | SAN 3/N “AN AN 7AN 
1421 UNGIENHARIA DUE PRODUÇÃO - 1218 . . . 4fIN 
1271 | ENGINHARIA QUÍMICA SAN S/N SAN SAN 6nn 7AN 
1411 | ENGENHARIA DR] 2AN 24N 11N VAN AN [MN | FEL ECOMUNICAÇÕES 
HS VARMÁCIA . , - . - 3N 
TES3 O | FARMÁCIA HIOQUÍMICA: ALIMENTOS . SAN SAN 
LISA FARMÁCIA LMNQUÍMICA: ANÁLISES . - SAN SAN - . CHINICAS 
1251 FÍSICA EOZEN 107 EN OEM VEN 13/EN 1H4EN 
03H OECIRALIA LSNO SMA ONO IO/MA SINO | JMA 
1021 [HUSTÓRIA eee) À a/qtees) BA0es0) 2604) antees) | 3ns000) 
BIS JUEIRAS: PORTUOUÊSALEMÃO 24"*) 24º+) . R 348") 2Aº*9) 
1216 [LITRAS: PORTUCUÊS ESPANHOL 248?) 2H - . . 84909) 
213 [IAETRAS: PORTUQUESIFRANCÊS CU do 2) . Rrero 241999) 
MI6 | LETRAS: PORTUGUÊSIOREGO CO 24") . . Rio 
1216 [LIZTRAS: PORTUQUÊSANGIAS IM | ns) o Ca 
219 | LETRAS: PORTUGUESATALIANO A) 2º?) À . . 24890) 
1217 LETRAS: PORTUQUÊSA.A TIM WA?) 24**) - - . TA$*4) 
212 [LETRAS PORTUGUÊSA ITERATURAS |: 3449) MN j . 44844) 283) 
1201 | MATEMÁTICA CagaN | toren | 3/m VIM AFUN SAN 
us MEDICINA VETERINÁRIA | , . . | smi 
1091 NUTRIÇÃO  6AN 618 . - - 3AN 
OO | FEDACIOGIA |. “AMA AMA . VMA VMA 
1334 PRODUÇÃO CULIURAL. ne SMA |. HMA “UMA 
1240 | PSICOLOGIA RN par IN IN | 3N 
281 | QuÍMIGA I0AN LOM IOAN IONN | 100N | THIN 
1283 | QUÍMICA INDUSTRIAL S/N SAN sAN SAN SAN “SAN 
106! | SEAVIÇO SOCIAL, AMO | JO 2/NO 2NO | IO SNO 
TOTAIS | 179 TO 144 1 as. 187                 
  

RR



BOLENM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FI UMINENSE! 
ANO XXX - Nº 064 [2/04/00 
  

Puros: MAsinanhã: MT=manhÃ e tirde; MNmanhã e noite; “UA 
NO=noite; IN= integral, 

(*) Caso estas vagas não sejam preenchidas, el 
Iransferência, 

(**) O turmo dependerá do 
de disciplinas. 

tunado; 

SEÇÃO Iv - PÃO. 02 
  

YN=trde é noite; 

as serão remanejadas para a quxialidade de 

período em que 0 aluno se caquadror, após a análise de po didos de dispensa 

  

  

  

  
  

  

    

  

    

  

  

  

      

  

  
    

      

  

  

  

  

  

  

  

  
      

  
    

  

                      

(***) O turno será definido em abril, pelo Colegindo de Curso, 

(**4%) A escolha do turno será feita na inscrição em disciplinas é ficará q critério da aluno. 

CURSOS COM SEDE FORA DE NO ERÓI 

CURSO NUMERO DE VAGASIUURNO 
TRANS: RÉMCIA RIEINGRESSO MUDANÇA DE CURSO CópIIO NOME (onicípia) 2º ser/ 21h) | itmançoo DP aeevRDO À IS aaraDO! | 2 smi2000 | 1º sor IQ] nn ADMINISTRAÇÃO (luperuna) S/NU À — SNO - . . 9291 ADMIENISERAÇÃO (Mucué) NO . 3/NU . YNO - v22! CIÊNCIAS CONT ÁIHIS (Maçné) SO SNO SINO SNO o 1221 CsÊNC TAS CON FÁNEIS (Mi aconta) SNO PUNTO so . 3391 ENC NTHARIA MET ALÚMGICALVolta SAN SAN 34N MN AN 4/1N Robnh) 

4351 MATEMÁTICA (Suntá Antônio de LSANO 15/NO) o no Fila) 

6320 PEDAGOGIA (Angra dos Kels) - 10/NO paso . RR 2361 SERVIÇO SOCIAL Campos das UN IN 31 N JIN . - Coytucaro) 

TOTAIS 39 21 s2 31 19 4 

Turnos: TN=tards e noite; NO=noite; IN=integral, 

Resina 

NOMERO DE VAGAS/TURNO 
    

  

  

  TOTAL GERAL   

  E had eg e 

TRANSFENÊNCIA 
AP e e 

    

  

  

  

. oo cmi DT Rj nm 

  

  

  

  

    
  

REINGRESSO EE MUDANÇA DE CURSO. 

2º sen 2000 | 1º senv2O0A | 2º ses 2UMMI | dO senv/2OU] | 2º sen ZON) | 1º aca] 

218 Ot | 196 162 (54 Ui     

RAM



  NOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 062 17/04/00 SEÇÃO dv - PÁG. 022 
  

EDITAL 

O Diretor do Centro de Ciências Médicns, faz saber que estarão abertas as Inscrições n 
cidadãos brusilçiros qu estrangeiros com. visto de pgemanência no país para o preenchimento de vagos nos 
cursos de Pós-Orndunção “Luto Sensu” (nível de Especialização), abaixo relacionados na lorma deste Edital. 

| DOS CURSOS: 
  

  

  
    

            

Cursos de Vnpns Clenteln 

Especialteação 

Brasileiros ou Gradundos 

Estrangeiros c/ visto em Infelo Deração 

vo Se permanência o 
Medicina do IS Medicina 08/ma io/00 | any 
Frabalho | , 
  

2. DA INSCRIÇÃO: 

21. LOCAL: 

Instituto de Sande da Comunidade 
Rua Marquês do Paraná, 303 - 3º andar - Prédio Anexo ao Hospital Universitário Antônio Pedro (IUAD) 
Centro - Niterói - RJ - CLP: 24033-900 
Informações: lel,: (1xx21) 719-9445, (0xx21) 620-282B ramul: 213 
Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a data de postagem no prazo fixado neste edital com a 
documentação completa é comprovante do pagamento da taxa no banco autorizado. 

2.2. HORÁRIO DA INSCRIÇÃO: 
De segundo a quinta-feira, das 17:00 às 19: 00 horas 

2.3. PERÍODO: 
De 17 a 20 de abri! de 2000. 

2.4. DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO: 
* fotocópia (rente e verso) do diploma de gracitação ou comprovante de conclusão de curso; 
* Obs.: À coordenação esclarece que face a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de 
Ensino Superior receberá, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso supertor até que o diplome 
tenha sido emitido ou declaração assegurando de que o mesno estará concluído até n data da matricula. 

fotocópia do histórico escolar do curso de graduação; 
fotucópia da carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho; 
fotocópia do CPE (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pals); 
Curciculum Vitae; 
Obg: a critério da banca exeminadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum VilHe; 
duas folos 3 X d: : 

comprovante de prgnmento da taxa de inscrição no valor do meio salário mínimo, vigente na época, o ser 
recolhida no seguinte banco; 

» 
e 
4
.
.
.
 

+ 

-.. BANESPA - Agência 0127 Posto HUAP, conta n.º 1301547-5; classificação da receila; 165206007] 
| Código da Unidade” do Curso - 

|... para depósito no BANESPA 
128083 

  

  

a oo. CURSOS 
Lo À Medicina do Trabalho . 

  

  

    ot LEE TATEO Moo rr Ego dq im mero e 

    

HAHA



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUNINENSE 
ANO XXX - Nº 062 17/04/00 SEÇÃO IV - PÁG. 023 
  

Continuação... 

3. DA SELEÇÃO: 

3.1. PROVAS: 

a) Prova escrita tipo feste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos À especialidade; b) Interpretação de texto da área afim em lingua estrangeira. 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

3.3. ENTREVISTA 

Observação: 

t) A mota malta de aprovação em cada etapa do processo de seleção será 7,0 (sute) , seito observado o critério clinlontório e classificatório. 
b) O resultado final será a média ponderada dus clapas acima mencionadas, a critério da banca examinadora 

3.4. DAVA E LOCAL DA PROVA: 
CURSOS de PROVAS O CTT TE LOCAL TITO ee BATA EMORÁRIO Do 

| prédio anexo so HUAP- 3º andar Medickm do prova: 03/05/00 Às 18:00 horas ? sutas 
Erabalho   

Coe na ng ad 

Mr CE TE am “entrevista: 04/05/00 dus 9:00 AS TT] prédio anexo do UAP 3 qdo O 12:00 horas | salta do Medicina do Trabalho (o horário será entregue no dis da 
Prov escrita)         

Mode do aa ne 

ao RR E A ooo = “e e 

ENDEREÇO: 
+ lostituto de Saúde da Comunidade 

Rua Marquês do Paraná, 303 - 3º amar - Prédio Anexo au Flospital Universitário Amônio Pedro (HIUAP) Centro - Niterói - WU Clip: 24.033-900 
Tel: (Uxx21) 7149-9445, (0xx21) 620-2828 ramal: 213 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO O o . Cursos | 2 Lingua estraupcim paru a seleção Medicina do Trabalho Inglês o — 

  

  

    

  

  
  

  

  

    
  

HAHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX-Nº 062 17/04/00 SEÇÃO IV - PÁG. 024, 
  

Continuação... 

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

5.1 - Não será permitido o lhgresso do candidato no local da prova, sem 0 documento de 
identidade e o documento de inscrição. 

5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu 
início. | 

3.3 - As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
3.4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de 

avaliação do curso através de sun coordenação, não dasdo direito no candidato a 
qualquer tipo de recurso. 

5.5 - Em hipótese slguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
5.6 - Og resultados só serão válidos para as provas de seleção 8 que se refere o presente 

Edital. | 
5.7 - As provas de seleção terão a coordenação e A responsabilidade da Coordenação do . 

Curso, 
5.8 - Os candidatos que tiverent sur inscrição INDEFERIDA ne análise dos documentos 

exigidos e os candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a 
contar da data da divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos 
Hpreseníndos pôr ocasião da inscrição, filo o qual, esta documentação será incinerada. 

5.9 - Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM 
e pela Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu”. 

6.0 Matricula: 08 de maio «le 2000 das 16:00 às 17:00 horas 
6.| Início do Curso: 08 de maio de 2000 as 18:00horas 
6.2 Horário do Curso: segundas, quartas é quintas-feiras das 18 às 21:00horus, 

O = Bibliografia: 

?.1. Bioestallalica: Prof. Pedro Carvalho Rodrigues, UFF 

1.2. Patologia do Trabalho: Prof. Renê Mertles 

Niterót, 10 de abril de 2000. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

HH


